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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori 
den er modtaget). 

Redegørelse af 24/ 8 2000 om indsatsen over for 
ofre. 
(Redegørelse nr. R 18). 

Justitsministeren (Frank Jensen): 

1. INDLEDNING 

I forbindelse med forespørgselsdebatten den 10. 
december 1998 om voldskriminaliteten i Dan- 
mark vedtog Folketinget (vedtagelse nr. V 16), 
at regeringen i indeværende folketingsår bl.a. 
skal give en samlet redegørelse til Folketinget 
om indsatsen over for voldsofre. 

I regeringens voldspakker fra 1994 og 1997 
lægges bl.a. op til at skærpe straffen for vold. 
Det er imidlertid samtidig en bærende tanke- 
gang, at der ikke kun skal satses på strengere 
straffe og en forstærket indsats over for voldens 
gerningsmænd. En effektiv indsats mod volds- 
kriminaliteten må også baseres på andre initiati- 
ver, herunder en forbedret bistand til ofrene, der 
ellers ofte vil sidde alene tilbage uden vejled- 
ning og støtte med den angst og frustration, der 
kan være en følge af volden. 

På den baggrund beskrives i det følgende en 
række af de lovgivningsmæssige og administra- 
tive foranstaltninger, som regeringen igennem 
de senere år -  bl.a. i forbindelse med vedtagel- 
sen af lov nr. 349 af 23. maj 1997 om ændring af 
retsplejeloven, straffeloven og erstatningsan- 
svarsloven (Styrkelse af retsstillingen for ofre 
for forbrydelser mv.) -  har iværksat for at for- 
bedre indsatsen over for voldsofre mv. Endvi- 
dere beskrives et forslag fra Erstatningsansvars- 
udvalget om bl.a. en forhøjelse af erstatningsni- 
veauet for ofre for forbrydelser, som -  hvis det 
gennemføres -  vil medføre en betydelig forbed- 
ring af ofres retsstilling. 

2. KONFLIKTRÅD 

En forsøgsordning med mægling i konfliktråd 
er blevet iværksat i to omgange. 

Første gang i 1994 -  som et led i indsatsen 
mod vold -  hvor forsøget blev gennemført med 
oprettelse af 5 konfliktråd i 4 politikredse/kom- 
muner (Holstebro, Sønderborg, Svendborg og 

København), således at der kunne afholdes kon- 
fliktrådssamtaler fra februar 1995 til februar 
1996. 

Gerningsmanden skulle oprindeligt være 
15-18/20 år. Endvidere skulle den pågældende 
være ustraffet eller kun straffet i ubetydelig 
grad. I april 1995 blev målgruppen udvidet til 
gerningsmænd i alderen 15-21 år, og kravet om, 
at den pågældende skulle være ustraffet, blev 
blødt op. 

Forsøgsordningen omfattede først og frem- 
mest værtshusvold, vold mod særligt udsatte 
grupper og gadevold. Endvidere kunne der 
mægles i sager om anden angstskabende eller 
krænkende kriminalitet, f.eks. brugstyveri, ta- 
sketyveri, butikstyveri, indbrudssager og hær- 
værkssager. 

Der blev i den 1-årige forsøgsperiode kun 
gennemført mægling i 4 sager. Resultaterne af 
disse mæglinger var dog positive. I de sager, 
hvor mægling blev gennemført, resulterede 
samtalerne således i alle tilfælde i en aftale om 
betaling af erstatning til offeret, en undskyld- 
ning fra gerningsmanden eller lignende. 

I en rapport, som Det Kriminalpræventive 
Råd udarbejdede om forsøget, blev der peget 
på, at der havde været for få sager i forsøgsperi- 
oden. Grunden til, at der var så få sager, antoges 
bl.a. at være, at mægling var noget nyt, som 
både offer og gerningsmand var usikre overfor. 

11997 blev der -  som led i styrkelse af rets- 
stillingen for ofre for forbrydelser mv. -  iværk- 
sat et nyt og bredere forsøg med konfliktråd 
med henblik på at opnå et mere fyldigt grund- 
lag for at vurdere konfliktrådenes eventuelle 
fremtidige rolle i kriminalitetsbekæmpelsen i 
Danmark. 

Det nye udvidede forsøg gennemføres i poli- 
tikredsene Glostrup, Roskilde og Ringsted (i alt 
19 kommuner med en samlet befolkning på ca. 
395.000). Det er Det Kriminalpræventive Råd, 
der for Justitsministeriet står for gennemførelse 
og evaluering af forsøget. Der behandles sager i 
konfliktråd fra maj 1998 til juni 2002. 

Formålet med konfliktråd er -  ligesom tidli- 
gere -  at offeret får løst op for sine frustrationer 
og sin angst og bliver mere tryg i dagligdagen, 
samt at gerningsmanden ansvarliggøres og af- 
står fra kriminalitet senere. Konfliktrådsordnin- 
gen er ikke et alternativ, men et supplement til 
almindelig retsforfølgning. Dette indebærer, at 
straffesagen gennemføres mod gerningsman- 
den, selv om vedkommende har deltaget i kon- 
fliktråd. En sådan deltagelse vil dog kunne ind- 


